
AD\585153CS.doc PE 364.665v03-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro zahraniční věci

2005/2142(INI)

25. 10. 2005

STANOVISKO
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro rozvoj

k rozvojové strategii pro Afriku
(2005/2142/INI))

Navrhovatel: Tobias Pflüger















PE 364.665v03-00 2/5 AD\585153CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\585153CS.doc 3/5 PE 364.665v03-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro rozvoj jako příslušný výbor, aby do svého 
návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. vítá pokrok, k němuž v posledních desetiletích došlo, včetně vítězství demokracie nad 
tyranií, kolonialismem a apartheidem v zemích, jako jsou Nigérie, Namibie a Jižní Afrika, 
což dokazuje, že základní změna závisí na vůli lidu;

2. doporučuje diskusi o příčinách chudoby i o důsledcích, které z ní plynou;

3. vyzývá k novému úsilí v boji proti chudobě a sociálnímu vyloučení v Africe s tím, že je 
třeba zlepšit koordinaci a komplementaritu politik členských států a Komise a vyčlenit na 
snižování chudoby dostatečné finanční prostředky z rozpočtu EU, přičemž je třeba zaměřit 
se na  tvořivá řešení boje proti chudobě (jako je mikrofinancování) a rovněž na práci 
agentur a programů OSN;

4. vyzývá EU, aby při zacházení s uprchlíky a nelegálními přistěhovalci na hranicích EU a 
Afriky dodržovala základní lidská práva a aby posoudila možnost uspořádat mezinárodní 
konferenci o přistěhovalectví;

5. vyzývá EU, aby vytrvale podporovala OSN při úsilí o dokončení dekolonizace západní 
Sahary a aby zvýšila humanitární pomoc EU pro uprchlíky ze Sahrawské arabské 
demokratické republiky (SADR);

6. doporučuje zahájit diskusi o sociální odpovědnosti vlád a podniků jako nedílné součásti 
nové africké strategie;

7. zdůrazňuje význam, který má poskytování optimální úrovně veřejných služeb, a žádá o 
opětovné zaměření na základní služby v oblasti zdravotnictví, vzdělávání a dobrých 
životních podmínek;

8. žádá zrušení navrhovaného snížení prostředků poskytovaných ze strany EU na činnost 
týkající se HIV/AIDS, malárie a tuberkulózy a v rámci dalších odvětvových iniciativ 
v souvislosti s Afrikou

9. zdůrazňuje, že strategie EU v Africe nesmí upevňovat nedemokratické režimy; vyzývá ke 
spojenému úsilí o účinné nasměrování zvýšené rozvojové pomoci tak, aby došlo ke 
stabilizaci dotyčných zemí; opakovaně vyjadřuje nutnost vypracovat rozvojovou strategii, 
která odpovídá konkrétním potřebám dané země a která rozlišuje mezi strukturálně 
stabilními a křehkými státy;

10. vyzývá EU, aby převzala vedoucí úlohu při plnění nové všeobecně přijímané povinnosti 
chránit, a to zlepšením mírotvorných kapacit na podporu  Africké unie a posílením boje 
proti beztrestnosti prostřednictvím obnovené podpory Mezinárodního trestního soudu a 
dalších mezinárodních trestních tribunálů;

11. zdůrazňuje, jak je důležité zajistit dodržování lidských práv a demokracie v Africe, a 



PE 364.665v03-00 4/5 AD\585153CS.doc

CS

požaduje, aby EU zvýšila svou podporu ve prospěch demokratických institucí, zejména 
národních parlamentů, a posílila úlohu evropských misí pro sledování voleb a aby náležitě 
zohlednila závěry těchto misí ve vnějších politikách EU;

12. zdůrazňuje potřebu podporovat mír a vyřešit africké a konflikty zajištěním přísné kontroly 
vývozu zbraní v souladu s závaznou mezinárodní dohodou o obchodu se zbraněmi, 
účinnějších demobilizačních programů, zejména pokud jde o dětské vojáky, a pomoci při 
odminování území;

13. vyzývá EU, aby nadále posilovala svou spolupráci s Africkou unií, a vítá zahrnutí kapitoly 
o Africe do výsledného dokumentu 60. světového summitu OSN, která klade důraz na 

význam rozvoje tohoto kontinentu.



AD\585153CS.doc 5/5 PE 364.665v03-00

CS

POSTUP

Název Stanovisko k rozvojové strategii pro Afriku
Číslo postupu 2005/2142(INI)
Příslušný výbor DEVE
Výbor, který vypracoval stanovisko

Datum oznámení na zasedání
AFET
8.9.2005

Užší spolupráce Ne
Navrhovatel

Datum jmenování
Tobias Pflüger
20.9.2005

Projednání ve výboru 11.10.2005 24.10.2005
Datum přijetí 24.10.2005
Výsledek závěrečného hlasování pro:

proti:
zdrželi se:

37
0
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Vittorio Agnoletto, Philip Claeys, Simon Coveney, Ryszard 
Czarnecki, Anna Elzbieta Fotyga, Jas Gawronski, Maciej Marian 
Giertych, Ana Maria Gomes, Alfred Gomolka, Anna Ibrisagic, 
Toomas Hendrik Ilves, Georgios Karatzaferis, Ioannis Kasoulides, 
Francisco José Millán Mon, Pasqualina Napoletano, Annemie Neyts-
Uyttebroeck, Tobias Pflüger, Mirosław Mariusz Piotrowski, Bernd 
Posselt, José Ignacio Salafranca Sánchez-Neyra, György Schöpflin, 
Gitte Seeberg, Antonio Tajani, Charles Tannock, Geoffrey Van 
Orden, Ari Vatanen, Francis Wurtz, Josef Zieleniec.

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Marielle De Sarnez, Árpád Duka-Zólyomi, Glyn Ford, Kinga Gál, 
Milan Horáček, Alexander Lambsdorff, Erik Meijer, Aloyzas Sakalas

Náhradník(ci)  (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í)  při závěrečném hlasování

Johan Van Hecke


